

# Porozumienie Rząd RP - NSZZ Solidarność



W wydarzeniu udział wzięli również przedstawiciele Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” z przewodniczącym ZR Romanem Jakimem

7 czerwca w Hucie Stalowa Wola Premier Mateusz Morawiecki i prezes Prawa i Sprawiedliwości Jarosław Kaczyński podpisali z Piotrem Dudą, przewodniczącym Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” porozumienie, które zakończyło długi okres pertraktacji.

Strony zasiadły do stołu po tym, jak NSZZ „Solidarność” odwołał z powodu tragedii w Przewodowie planowany na 17 listopada 2022 roku Marsz Godności. Po trwających przeszło pół roku negocjacjach, 31 maja br. Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” wyraziła zgodę na podpisanie wynegocjowanego z Rządem porozumienia.

To historyczne wydarzenie, bo to pierwsza tak szeroka umowa społeczna od 1991 roku. W wyniku rozmów ze związkowcami uzgodniono szereg zmian, które wspierają pracowników. Nie ma bowiem takiego pracownika, którego te zmiany nie dotyczyłyby.

## Ochrona dla działaczy

Wprowadzona zostanie zmiana w kodeksie postępowania cywilnego dająca realną ochronę przed zwolnieniem z pracy dla działaczy związkowych w sprawach z zakresu prawa pracy.

Oznacza to, że pracownik podlegający szczególnej ochronie przed zwolnieniem, będzie mógł na każdym etapie postępowania sądowego wnioskować o przywrócenie do pracy, a sąd będzie takiego zabezpieczenia udzielał do czasu wydania prawomocnego wyroku.

## Odliczenie składek

Co roku można odliczyć od dochodu kwoty przeznaczone na składki członkowskie na rzecz związków zawodowych. Od 1 stycznia 2024 r. ten limit zostanie zwiększony z kwoty 500 zł do kwoty 840 zł.

To kolejny krok zrównujący w uprawnieniach organizacje związków zawodowych z organizacjami pracodawców.

## Emerytury pomostowe

Do tej pory emerytury pomostowe dla pracowników wykonujących pracę w warunkach szkodliwych i o szczególnym charakterze miały być wygaszane – zgodnie z założeniami przyjętymi prawie 15 lat temu przez rząd PO-PSL. Na mocy porozumienia zmieni się to od 1 stycznia 2024 r. i pracownicy skorzystają z tego rozwiązania, nawet jeśli nie mają stażu pracy w warunkach szczególnych lub o szczególnym charakterze przed 1 stycznia 1999 r. Jednocześnie uzgodniono rozpoczęcie prac dotyczących weryfikacji stanowisk pracy stanowiących załącznik do ustawy o emeryturach pomostowych.

## Środki dla pracowników DPS

Okolo 600 zł miesięcznie (wraz z pochodnymi) dodatku do wynagrodzenia otrzyma blisko 55 tys. pracowników Domów Pomocy Społecznej. Dodatki będą dotyczyć okresu od kwietnia do grudnia 2023 r. To wyraz wsparcia dla tych, którzy zajmują się najbardziej potrzebującymi.

Jednocześnie rozpoczną się pilne prace nad systemowymi zmianami dot. pomocy społecznej. Szczególnie istotne będą dotyczyć polepszenia kondycji finansowej DPS-ów.

## Państwowa sfera budżetowa

Środki na nagrody specjalne w 2023 roku zostaną zwiększone o około 906,25 mln zł. Indywidualnie to uzupełnienie wyniesie około 1125 zł. Z puli nagród wyłączone są państwowe stanowiska kierownicze oraz sędziowie delegowani do ministerstwa sprawiedliwości.

Jednorazowy wzrost wynagrodzeń dla sędziów, asesorów sądowych oraz referendarzy sądowych wyniesie łącznie ok. 46 mln zł.

Wypłacone zostaną nagrody specjalne dla nauczycieli z okazji 250 rocznicy utworzenia Komisji Edukacji Narodowej, w wysokości 1125 zł, co stanowi koszt ok. 977,5 mln zł.

## Minimalne wynagrodzenie

Od 1 stycznia 2024 r. wyłączony zostanie dodatek za pracę w warunkach szkodliwych i pracy o szczególnym charakterze z katalogu składników wchodzących w wymiar płacy minimalnej. Obok wyłączonych wcześniej dodatków za pracę nocną i dodatków stażowych, obecny jest ostatni, który był wliczany do płacy minimalnej.

Oznacza to, że płaca minimalna będzie wreszcie płacą minimalną, a dodatki – zgodnie ze swoją definicją – będą dodatkami. Dzięki temu zwiększy się wynagrodzenie pracowników, którzy otrzymują ten dodatek.

## Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych

Uzgodniono, że od lipca 2023 roku nastąpi odmrożenie odpisu na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych wg podstawy na rok 2021, a w ustawie o budżecie na rok 2024 wskaźnik ten będzie liczony od podstawy z roku 2022. Do tej pory, ze względu na sytuację związaną z pandemią COVID-19 jako punkt odniesienia wykorzystywany był 2019 rok.

## Emerytury stażowe

Uzgodniono, że będą prowadzone dalsze negocjacje w kwestii tzw. emerytur stażowych. Strony uzgodniły, że w stażu pracy uprawniającym do emerytury uwzględniać się będzie wyłącznie okresy składkowe. Należy uznać, że po raz pierwszy strona rządowa nie odpowiedziała negatywnie na ten postulat.

## To nie jedyne wsparcie

Porozumienie to jeden z elementów działań na rzecz pracowników.

W ciągu ostatnich lat rząd Zjednoczonej Prawicy znacząco zwiększył wynagrodzenie minimalne. Jeszcze w 2015 r. za PO-PSL minimalna pensja wynosiła 1750 zł. Od lipca 2023 r. będzie to 3600 zł, czyli ponad dwa razy więcej. Minimalna stawka go-

dzinowa wzrośnie natomiast do 23,50 zł.

Jednocześnie zmniejsza się bezrobocie. Stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce w maju 2023 r. wyniosła 5,1%. To najniższa wartość, jaką zanotowano w maju od ponad 30 lat.

Od 2015 r. rząd zaproponował przedsiębiorcom szereg nowych rozwiązań – tak, by chcieli prowadzić firmy w naszym kraju. To przekłada się na nowe miejsca pracy. Wśród wdrożonych rozwiązań znalazły się m.in.: obniżka podatku CIT dla mniejszych przedsiębiorców z 19% do 9%; wdrożenie licznych ulg podatkowych (np. ulga IP BOX, ulga na innowacyjnych pracowników); zamrożenie cen energii ekлекtycznej dla mikro, małych i średnich przedsiębiorstw (785 zł/MWh).

## Przedsiębiorstwa energochłonne

Rząd wspiera firmy w czasie trudnej sytuacji geopolitycznej. Dzięki działaniom, w 2023 r. aż 208 przedsiębiorstw energochłonnych skorzystało z rządowego programu pomocy.

Aktualnie w Ministerstwie Rozwoju i Technologii trwają prace nad kolejnym programem pomocowym. Będzie on dotyczył przedsiębiorstw energochłonnych, które poniosły dodatkowe koszty energii elektrycznej i gazu ziemnego w 2023 r. Na wsparcie tego typu rząd przewidział 5 mld zł.

## Górnictwo węglowe

W związku ze zmianami, dotyczącymi aktualnej sytuacji w sektorze wydobywczym, rząd zaktualizował wniosek notyfikacyjny do Komisji Europejskiej. Dotyczy on wielkości budżetu programu pomocowego, ale także nowych programów operacyjnych.

## Bezpieczeństwo energetyczne

Optymalne rozwiązanie w zakresie rozwoju polskiej energetyki to temat, który będzie poruszany podczas kolejnych rozmów i konsultacji społecznych. Celem zarówno strony rządowej, jak i związkowej jest wzmocnienie bezpieczeństwa energetycznego Polski, przy jednoczesnym zachowaniu zasad sprawiedliwej transformacji. To także temat, który szef polskiego rządu porusza podczas wizyt i spotkań międzynarodowych.